
 

COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Registro Area Data 
N. 216 20-06-2025 

 
Area 5^ - Polizia Municipale - Servizi Demografici 

 
 

DETERMINAZIONE N.    540    del    20-06-2025    
 
 

OGGETTO: Impegno somme  Bilancio Partecipato anno 2025 

 
 

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO  
 
Premesso che: 
● L’art. 1, comma 6 della Legge Regionale 28 gennaio 2014 n. 5 (legge di stabilità regionale per 

l’anno 2014) che ha previsto l’obbligo per i Comuni di destinare il 2% dei trasferimenti regionali 
di parte corrente a forme di "democrazia partecipata", ovvero utilizzando strumenti che 
coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 

● La quota del 2% da destinare ad azioni di interesse comune è pari ad € 12.000,00; 
● L’art. 6, comma 2 della Legge Regionale 7 maggio 2015 n. 9 ha previsto per i casi di 

inadempienza, l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario successivo le somme non 
utilizzate secondo tali finalità; 

● Con Circolare n. 5 del 09 marzo 2017 l’Assessorato Autonomie Locali ha dettato le disposizioni 
attuative per il rispetto della sopracitata norma regionale; 

 
Vista 
● La delibera di C.C. n. 37 del 03 ottobre 2017 avente ad oggetto "Disposizioni per l’applicazione 

dell’art. 3 comma 1, L.R. n. 5/2014"; 
● La delibera di G.C. n. 59 del 15/04/2025 avente ad oggetto: "Attuazione comma 1 dell’art. 6 

della L.R. n. 9/20015: individuazione ambito tematico di partecipazione nell’ambito del 
procedimento del Bilancio Partecipato del Comune di Chiusa Sclafani anno 2025/2027 e 
adozione misure organizzative", con la quale è stato diramato apposito avviso pubblico contente 
la scheda di partecipazione al Bilancio Partecipato 2025; 
 

Considerato che a seguito di AVVISO PUBBLICO sono pervenute n. 7 comunicazioni da parte di 
enti e persone fisiche come di seguito indicate: 
 

n°. Proponente Titolo proposta e area tematica Protocollo e data 
presentazione 

1.  A.S.D. Olympia Sport Area Tematica: settore attività 
sportive e politiche giovanili 
 

Prot. 4428 
del 22/04/2025 



 
Determinazione Area 5^ n.216 reg. gen. n.540 del 20-06-2025 Comune di Chiusa Sclafani 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pag. 2 

2.  Ass.ne Banda Musicale 
 "G. Rossini" 

Area Tematica: feste, tradizioni 
popolari. 
 

Prot. 4593 
del 28/04/2025 

3.  CALIA Domenico Area Tematica: feste, tradizioni 
popolari 

Prot. 4672 
del 29/04/2025 

4.  Ass.ne Culturale la Scintilla Area Tematica: feste, tradizioni 
popolari 
 

Prot. 4690 
del 29/04/2025 

5.  Consulta Giovanile Area Tematica: settore attività 
sportive e politiche giovanili 
 

Prot. 4721 
del 30/04/2025 

6.  Parrocchia San Nicolò di Bari Area Tematica: feste, tradizioni 
popolari. 
 

Prot. 4755 
del 02/05/2025 

7.  Parrocchia San Carlo Area Tematica: feste, tradizioni 
popolari 

Prot. 4796 
del 02/05/2025 
 

 
● La Delibera di G.C. n. 87 del 06/06/2025 avente ad oggetto: APPROVAZIONE PROGETTI DEL 

BILANCIO PARTECIPATO ANNO 2025 - ASSEGNAZIONE SOMME; 
  

Considerato opportuno procedere ad assumere specifico impegno di € 12.000,00 per i Progetti del Bilancio 
Partecipato anno 2025 ; 
 
Preso atto di quanto previsto dall’art. 151 comma 4, D. Leg.vo 267/2000, che dispone di trasmettere al 
Responsabile del Servizio Finanziario, i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi, che comportano 
impegni di spesa, i quali diverranno esecutivi solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 
Vista  
● la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 01/04/2025 con la quale è stato approvato il DUPS 

relativo al periodo 2025-2027; 
● la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 01/04/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione anno 2025-2027; 
 
Visto/i: 
- il vigente O.R.EE.LL.; 
- il D.lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità; 

 
PROPONE DI  DETERMINARE 

 
1. Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in narrativa e facenti parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. Di richiamare le premesse come parte integrante del presente provvedimento; 



 
Determinazione Area 5^ n.216 reg. gen. n.540 del 20-06-2025 Comune di Chiusa Sclafani 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pag. 3 

3. Di imputare e di impegnare per i Progetti del Bilancio Partecipato anno 2025 la somma complessiva 
di € 12.000,00  al Cap. 14870 Art. 1 Miss. 5 Prog. 2 PCI 1.4.4.1 "Contributo ad Enti ed Associazioni" del 
Bilancio di Previsione 2025/2027 annulità 2025 dove esiste la necessaria disponibilità; 

 
4. Di affidare le attività da svolgere, per le finalità dei Progetti Bilancio Partecipato 2025 approvati con la 

Delibera G.C. n. 87/2025 ai  seguenti soggetti così descritti: 
 

PROPONENTE/PROGETTI IMPORTO ASSEGNATO 
A.S.D. Olympia Sport € 1.000,00 
Ass.ne Banda Musicale "G. Rossini" € 4.000,00 
CALIA Domenico € 1.000,00 
Ass.ne Culturale la Scintilla € 1.500,00 
Consulta Giovanile € 2.000,00 
Parrocchia San Nicolò di Bari € 1.500,00 
Parrocchia San Carlo € 1.000,00 
totale € 12.000,00 

 
 
5. Dare atto che per dare esecuzione al progetto presentato dal Sig. CALIA Domenico le somme vengono 

affidate  alla Consulta Giovanile che si attiverà a realizzare attività inerenti alle aree tematiche nel settore 
di feste e tradizioni popolari.  

 
6. Di demandare a successivo atto alla liquidazione dell'importo sopra indicato, che verrà adottato a 

seguito del rindicontazione  delle attività svolte e delle spese sostenute a condizione che gli assegnatari 
dei singoli contributi inseriscano in ogni forma di comunicazione grafica (post sui social, locandine, 
manifesti, ecc) il LOGO del COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI quale Ente patrocinante 
economicamente con il Bilancio Partecipato esercizio 2025. 

  
7. Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria dell’Ente, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali. 

 
8. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line, nonché pubblicare la stessa, per le 

finalità e ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione "Amministrazione 
Trasparente". 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Maria Puccio 
(Sottoscritto con Firma Elettronica) 

 
IL Responsabile dell'Area 

 
Vista la superiore proposta di determinazione 

 
D E T E R M I N A  

 
1) Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa, ai sensi dell’art. 3 della L. 

241/90 recepita dalla L.R. 10/91 e s.m.i.; 
2) Di approvare la superiore proposta; 

 
IL Responsabile dell'Area 

 Francesco Di Giorgio 
(Sottoscritto con Firma Digitale) 



 
Determinazione Area 5^ n.216 reg. gen. n.540 del 20-06-2025 Comune di Chiusa Sclafani 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Pag. 4 

 


